
 
 

UNIVERSITAS INDONESIA 
 

 

IDENTIFIKASI DAN KARAKTERISASI LIMBAH CAIR 

SERTA EVALUASI INSTALASI PENGOLAHAN AIR LIMBAH 

(IPAL) PASAR TRADISIONAL 

STUDI KASUS: PASAR TRADISIONAL GLODOK,  

JAKARTA BARAT 

 

 

 

 

 

SKRIPSI 

 

 

 

 

 
EPIFANI SATITI 

0606078014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
FAKULTAS TEKNIK 

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN 

DEPOK 

2011 

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



24/FT.TL.01/SKRIP/12/2010 

 
 

UNIVERSITAS INDONESIA 
 
 

IDENTIFIKASI DAN KARAKTERISASI LIMBAH CAIR 

SERTA EVALUASI INSTALASI PENGOLAHAN AIR LIMBAH 

(IPAL) PASAR TRADISIONAL 

 

STUDI KASUS : PASAR TRADISIONAL GLODOK,  

JAKARTA BARAT 

 

 

 

SKRIPSI 
[...]
Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



64 
 

 Universitas Indonesia 

 Los Ayam 

Los ayam di Pasar Tradisional Glodok merupakan salah satu los basah 

yang menghasilkan limbah cair dalam jumlah yang signifikan. Limbah cair ini 

berasal di antaranya dari aktivitas pemotongan ayam, pencucian isi perut 

ayam, dan penggunaan es batu yang digunakan untuk menjadikan ayam yang 

dijual terlihat segar. Selain menjual ayam, di los ayam di Pasar Tradisional 

Glodok ini juga dijual bebek namun pemotongannya tidak dilakukan di 

tempat. Ayam yang dijual di los ayam ini, pemotongannya dilakukan di 

lokasi. 

Urutan proses yang terjadi di los ayam ini mulai dari ayam hidup sampai 

daging ayam siap dipasarkan adalah sebagai berikut, yaitu : 

(1) Penyimpanan ayam, tempat penjualan karkas ayam yang melakukan 

pemotongan ayam di tempat umumnya memiliki kandang tempat 

menyimpan ayam hidup 

(2) Pemotongan ayam, biasanya dilakukan dengan memotong nadi di 

bagian leher ayam.   Selanjutnya ayam tersebut dimasukkan ke dalam 

suatu tong selama kurang lebih 5 menit sampai tidak bergerak lagi 

(3) Perebusan, ayam yang tidak bergerak tersebut kemudian dimasukkan 

ke dalam air mendidih. Proses ini bertujuan untuk memudahkan 

pelepasan bulu ayam 

(4) Penghilangan bulu, di Pasar Tradisional Glodok proses penghilangan 

bulu dilakukan secara mekanik (menggunakan alat) 

(5) Pembersihan isi perut, ayam yang telah bersih kemudian isi perutnya 

dikeluarkan. Sebagian isi perut seperti empedu dan paru-paru dibuang 

sementara bagian seperti hati ampela dan usus dipisahkan untuk 

kemudian dijual secara terpisah 

(6) Karkas ayam, ayam yang isi perutnya telah bersih kemudian siap 

untuk dipasarkan 

Berikut adalah hasil dokumentasi mengenai kegiatan di los ayam. 

 

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



65 
 

 Universitas Indonesia 

              

Gambar 4.8 Kandang Tempat Penyimpanan Ayam 

 

              

    Gambar 4.9 Pemotongan Ayam          Gambar 4.10 Ayam dimasukkan dalam tong 

 

                      

             Gambar 4.11 Perebusan                         Gambar 4.12 Penghilangan Bulu 

 

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



66 
 

 Universitas Indonesia 

                     

    Gambar 4.13 Pembersihan Isi Perut     Gambar 4.14 Karkas Ayam Siap Dipasarkan 

  

 

Gambar 4.15 Karkas Bebek Siap Dipasarkan 

 

 Los Daging 

Los daging merupakan salah satu jenis los basah yang berada di Pasar 

Tradisional Glodok. Jenis bahan mentah yang dijual di los daging adalah 

daging sapi dan babat. Sebagaimana pedagang di los basah lain, pedagang 

pada los daging umumnya menerima penjualan dalam partai besar maupun 

eceran. Penjualan dalam partai besar umumnya dilakukan kepada langganan 

para pedagang tersebut yang rata-rata adalah restoran maupun rumah makan.  

Berdasarkan pengamatan dan wawancara yang dilakukan, diketahui 

bahwa terdapat perbedaan mendasar antara penjualan daging dan babat garis 

besar, yaitu dari segi pemakaian air. Sebagaimana yang diungkapkan para 

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



67 
 

 Universitas Indonesia 

pedagang kepada penulis. Penjualan daging tidak menggunakan air karena 

dapat merusak kualitas daging. Sementara itu, penjualan babat sendiri dalam 

pembersihannya membutuhkan banyak air. 

 

                     

Gambar 4.16 Penjualan Daging di Los Daging 

 

Sebagaimana telah disebutkan sebelumnya, kegiatan di los daging yang 

menghasilkan limbah cair dalam jumlah yang signifikan adalah kegiatan 

penjualan daging babat. Rangkaian proses mulai dari pembersihan sampai 

daging babat siap dijual adalah sebagai berikut. 

1. Perendaman bagian perut sapi (secara visual berwarna kehitaman) ke dalam 

campuran berisi air kapur. Tujuan dari proses ini adalah agar bagian berwarna 

kehitaman tersebut mudah dihilangkan 

2. Penghilangan bagian perut sapi yang berwarna kehitaman. Penghilangan 

bagian ini dilakukan secara manual dengan menggunakan bantuan sikat 

3. Pembersihan urat yang muncul dari bagian perut sapi. Bagian perut sapi yang 

telah bersih tersebut (secara visual berwarna putih) selanjutnya dihilangkan 

bagian uratnya. Penghilangan urat tersbut dilakukan secara manual.  

Hasil dokumentasi proses pembersihan babat dapat dilihat di bawah ini. 

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



68 
 

 Universitas Indonesia 

  

       

Gambar 4.17 Babat yang belum dicuci     Gambar 4.18 Perendaman Babat dengan       

                                                                    kapur & penghilangan bagian kehitaman                                            

                                    

        

Gambar 4.19 Pembersihan Urat               

 

4.2.2 IPAL Pasar Tradisional Glodok  

Sebagaimana telah disebutkan sebelumnya, IPAL di Pasar Tradisional 

Glodok hanya mengelola limbah cair yang berasal dari los basah. Los basah 

sendiri terdiri dari los sayur, los daging, los ayam, los babi, dan los ikan. 

Pembahasan detail mengenai IPAL Pasar Tradisional Glodok selengkapnya 

Gambar 4.20  Daging babat siap dipasarkan 

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



69 
 

 Universitas Indonesia 

dapat dilihat di sub bab 3.3. Bahasan akan mencakup : pendahuluan, kriteria 

desain, unit pengolahan, dan permasalahan. 

 

4.2.2.1 Pendahuluan 

IPAL Pasar Tradisional Glodok didirikan pada awal tahun 2000, 

bersamaan dengan pembangunan infrastruktur pasar yang lain seperti gedung 

pasar dan lahan parkir. Sistem yang digunakan adalah activated sludge dengan 

tipe extended aeration. IPAL ini berlokasi di dalam kompleks pasar dan 

berbatasan langsung dengan salah satu jalan masuk menuju pasar. IPAL Pasar 

Tradisional Glodok adalah IPAL tertutup dan terletak di bawah tanah. 

 

 

Gambar 4.21 Posisi IPAL tertutup di bawah tempat parkir sepeda dan 

sepeda motor 

 

 Bagian atas IPAL dimanfaatkan sebagai lahan parkir yang antara lain 

digunakan untuk parkir sepeda dan sepeda motor. Pengecekan unit IPAL 

dilakukan oleh pengelola dengan memanfaatkan manhole yang terdapat di 

beberapa titik. 

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



70 
 

 Universitas Indonesia 

4.2.2.2 Kriteria Desain 

Menurut hasil wawancara, IPAL Pasar Tradisional Glodok didesain 

untuk jangka waktu 20 tahun. Kriteria perencanaan serta beban hidrolik 

rencana adalah sebagai berikut. 

a. Beban hidrolik rencana (inlet) 

Berikut adalah beban hidrolik rencana Pasar Tradisional Glodok 

 Debit Air Limbah  : 100 m
3
/ hari 

 Beban, BOD5 : 300 mg/liter 

 Total Solid : 250 mg/liter 

 COD (maksimum) : 500 mg/liter 

 Nitrit : 3 mg/liter 

 

b. Kualitas Air Buangan yang Diinginkan (outlet) 

Berikut adalah data hasil outlet IPAL Pasar Tradisional Glodok yang 

dikehendaki. 

 BOD5 : 20 mg/liter 

 TSS : 30 mg/liter 

 COD : 75 mg/liter 

 Nitrit : 1 mg/liter 

 

c. Data Kriteria Perencanaan Lain  

Ratio F/M : 0,05-0,15 kg BOD5/kg MLVSS.hari 

 Hydraulic Detention Time  : 18-36 jam 

 Residential Cell : 20-30 hari 

 MLSS in reactor   : 3000-6000 mg/liter 

 Resirkulasi : 100% 

Y (Yield Coeficient) : 0.1 – 0.8 kg cell/kg BOD5 

 Kd (Decay Ratio) : 0.2 – 0.23 hari 

 

 

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



71 
 

 Universitas Indonesia 

4.2.2.3 Unit Pengolahan & Peralatan Teknis 

Di dalam sub bab ini akan dibahas mengenai unit-unit pengolahan dan 

spesifikasi teknis dari peralatan yang digunakan oleh Pasar Tradisional 

Glodok untuk mengolah air limbah yang dihasilkan. 

 Unit Pengolahan 

Unit pengolahan yang digunakan oleh Pasar Tradisional Glodok 

terdiri dari coarse bar screen, comminutor, lumpur aktif extended 

aeration, dan klorinasi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      Gambar 4.22 Skema IPAL Pasar Tradisional Glodok 

 

Skema pengolahan air limbah yang masuk dapat dilihat pada 

gambar 4.2. Influent yang pertama masuk ke bak kontrol, 

kemudian masuk ke coarse bar screen dimana screen yang 

digunakan semacam saringan kawat untuk menahan padatan yang 

terlalu besar, seperti bungkus plastik besar, bahkan ada belut 

terlepas yang tertahan di saringan.  

Settling/Clarifier 

Tank 

Sludge Holding 

Aeration Tank 

Effluent 

Chlorination Tank 

Communitor 

Raw Sewage 

Coarse bar screen 

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



72 
 

 Universitas Indonesia 

                 

Gambar 4.23 coarse bar screen 

 

Kemudian air limbah yang melewati coarse bar screen akan 

masuk ke dalam communitor dimana communitor akan 

menghancurkan padatan menjadi ukuran sekitar 6-20 mm tanpa 

menghilangkan padatan tersebut dari air limbah (Metcalf dan 

Eddy, 2003). Dari communitor air limbah akan memasuki sistem 

lumpur aktif extended aeration, pertama air limbah akan masuk ke 

dalam bak aerasi. Oksigen kemudian disuplay ke dalam bak aerasi 

menggunakan diffuser yang selanjutnya akan digunakan oleh 

bakteri untuk menguraikan kandungan organik di dalam air 

limbah. Hasil penguraian tersebut akan menghasilkan lumpur yang 

selanjutnya akan diendapkan di bak sedimentasi. Lumpur yang 

telah mengendap akan diresirkulasi ke dalam bak aerasi untuk 

meningkatkan efisiensi dari bak aerasi. Air limbah yang telah 

mengalami proses sedimentasi, kemudian akan diklorinasi 

menggunakan sistem injeksi dari larutan sodium hipoklorit untuk 

menghilangkan bakteri di dalam air limbah. Meskipun demikian 

dalam kenyataannya, klorinasi dilakukan secara manual dengan 

mencampurkan kaporit dengan air untuk kemudian ditambahkan 

ke dalam bak sedimentasi. Effluen yang dihasilkan sebagian 

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



73 
 

 Universitas Indonesia 

digunakan untuk penyiraman tanaman dan sebagian lainnya 

dialirkan menuju riol kota.  

 

 Peralatan Teknis 

Berikut adalah data mengenai spesifikasi teknis peralatan yang digunakan 

pada IPAL Pasar Tradisional Glodok. 

a. Air Blower 

Tipe & Model : Vertical side port, low Noise 

Kapasitas  : 3.5 m
3
/menit 

Tekanan  : 4.5 m Aq 

Putaran  : 1200 rpm 

Motor   : 5.5 kw, 380 v, 3 ph, 50 hz 

Perlengkapan  : Common base plate, silencer, filter intake, 

vibration isolator, pulley, N/R, dan gate valve 

Jumlah   : 2 (dua) setr5 

b. Air Diffuser 

Tipe dan Model : Radial Disperse Fine Bubbles 

Kapasitas  : 0.14 m
3
/menit 

Tekanan  : 0.12 m Aq 

Jumlah   : 50 (lima puluh) buah 

c. Comminutor 

Tipe dan Model  : Wall Mounted 

Kapasitas  : 342 m
3
/hari 

Putaran  : 60 rpm 

 Perlengkapan : reduction gear motor 0.37 kw, 1450 rpm, 3 ph 

380 v, 50 hz 

 Jumlah : 1 (satu) buah 

d. Bar Screen 

Tipe dan Model : Jarak bukaan 20 mm dengan kemiringan 60
0 

Material : Hot dipped galvanized mild steel 

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



74 
 

 Universitas Indonesia 

Perlengkapan : Dewatering Ramp dan transfer gate dengan 

V-notch over flow 

Jumlah : 1 (satu) set 

e. Flow Control Float 

Tipe dan Model  : Pelampung dengan adjustable  nozzle 

 Material   : Mild steel dengan epoxy coats 

Perlengkapan : Flex hose dengan support bracket 

Jumlah : 1 (satu) set 

f. Surface Skimmer 

Tipe dan Model  : Venturi intake 

Kapasitas : 0.06 m
3
/menit pada tekanan 2 Aq 

Material : hot dipped galvanized mild steel 

Perlengkapan : vertical adjuster, flex hose, dan pompa airlift 

0.34 m
3
/menit dan scum baffle 

Jumlah : 1 (satu) set 

g. Sludge Resirculation 

  Tipe dan Model  : Draw-pff table 

Kapasitas : maksimal 0.06 m
3
/menit pada tekanan 2.0 Aq 

  Material    : hot dipped galvanize pipa diameter 50 mm 

   Perlengkapan             : support bracket dan pompa airlift 0.56 m
3
/menit 

   Jumlah : 2 (dua) set  

h. Chlorinator/Dosing Pump 

Tipe dan Model : Diaphgram 

Kapasitas  : 4.7 liter/jam 

Tekanan  : 100 psi 

Motor   : 20 watt 

Perlengkapan  : FPR solution Tank 200 liter 

Jumlah   : 1 (satu) set 

i. Pompa Effluent 

 Tipe dan Model : Submersible Vortex Impeller 

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



75 
 

 Universitas Indonesia 

 Kapasitas : 0.3 m
3
/menit 

 Tekanan : 10 m Aq 

 Motor : 1.5 kw, 3000 rpm, 380 v, 3 ph, 50 Hz 

 Perlengkapan : manifold, N/R valve, gate valve, dan level 

switch 

Jumlah : 2 (dua) buah  

j. Ventilating Fan 

Tipe dan Model   : Industrial, high pressure 

Kapasitas   : 3000 cfm 

Motor : 180 watt, 1440 rpm 

Jumlah    : 2 (dua) buah  

k. Control Switchboard 

Tipe dan Model   : Wall Mounted, outdoor 

Sistem : Fully automatic operation lengkap dengan 

program timer 

Material : Enamel bake 

Jumlah : 1 (satu) unit 

l. Perpipaan Proses 

Pipa   : Medium galvanis B.S 1387 

Fitting  : top/setara 

Aksesoris  : Kitz 

m. Penerangan 

Tipe   : TL 20 watt 

Jumlah : 5 (lima) buah 

n. Paint 

Tipe  : epoxy dan chlorinated rubber coats 

 

 

 

 

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



76 
 

 Universitas Indonesia 

4.2.2.4 Permasalahan 

Berdasarkan wawancara dengan pengelola IPAL, diketahui bahwa 

setidaknya ada 2 (dua) permasalahan yang terkait dengan kinerja IPAL. 

Permasalahan tersebut akan diuraikan sebagai berikut. 

a. Banjir 

Jika hujan turun sangat lebat dan terjadi genangan air merata di jalan 

yang posisinya sejajar dengan IPAL, dapat dipastikan lokasi IPAL 

juga akan terendam. Hal ini disebabkan perkerasan tempat parkir yang 

menjadi bagian atas IPAL terletak lebih rendah dari jalan yang 

tergenang, yaitu sekitar 4 cm. 

Hal ini menyebabkan genangan tersebut membanjiri unit pengolahan 

dan menyebabkan IPAL menjadi kelebihan beban. Kelebihan beban 

ini menyebabkan bakteri yang digunakan sebagai lumpur aktif banyak 

yang mati. Secara umum, kondisi ini menggangu kinerja IPAL secara 

keseluruhan karena menyebabkan proses biologis yang seharusnya 

terjadi tidak berlangsung. Pengelola IPAL mengungkapkan bahwa jika 

hal ini terjadi, proses biologis harus diulang dari awal, yaitu dari 

pembiakan bakteri pada sistem. Akibatnya, selama beberapa waktu 

tercium bau tidak sedap dari IPAL. Bau tidak sedap ini muncul dari 

proses biologis yang belum berjalan dengan sempurna. Berdasarkan 

uraian pengelola IPAL, waktu yang dibutuhkan untuk mengembalikan 

kondisi IPAL agar dapat bekerja seperti semula adalah selama kurang 

lebih 2 hari. 

b. Peralatan yang berkarat 

Selain permasalahan mengenai IPAL yang terendam, masalah lain 

terkait kinerja IPAL adalah berkaratnya peralatan teknis IPAL. 

Pengelola IPAL menyebutkan bahwa peralatan yang berkarat tersebut 

di antaranya adalah perpipaan. Pengelola IPAL menduga peralatan 

yang berkarat ini diebabkan pemilihan material yang kurang tepat saat 

pembangunan IPAL dilakukan. 

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



 
 

77 
 

BAB 5 

HASIL PENELITIAN & PEMBAHASAN 

 

5.1 Pendahuluan 

 Pada bab ini akan dibahas mengenai hasil dari penelitian yang telah dilakukan 

sebelumnya yang berlokasi di Pasar Tradisional Glodok. Pembahasan tersebut 

akan terbagi menjadi beberapa subbab, yaitu pembahasan mengenai identifikasi 

limbah cair, karakterisasi limbah cair, serta evaluasi instalasi pengolahan air 

limbah (IPAL). 

 

5.2 Analisis Debit Limbah Cair Pasar Tradisional Glodok 

 Debit merupakan salah satu hal penting yang harus diketahui dalam 

melakukan analisis terhadap kualitas limbah cair dari suatu kegiatan. Pada 

penelitian ini, pengukuran debit limbah cair secara garis besar terbagi atas (1) 

pengukuran debit limbah cair di los, yang terdiri dari los ikan, los ayam, dan los 

daging; (2) pengukuran debit limbah cair di influen yang menuju IPAL.  

 Cara pengukuran debit di los dilakukan dengan melakukan wawancara 

mengenai jumlah kebutuhan air harian tiap pedagang. Dengan asumsi seluruh air 

yang digunakan menjadi limbah cair, maka diperoleh data mengenai debit limbah 

cair yang dihasilkan tiap los. Pengukuran debit di influen dilakukan dengan 
[...]
Ammonia  162.333 156-170 - - 

Phosphat  65.000 64.3-65.6 - - 

Total P  12.342 12.21-12.46 - - 

Kimia Organik 
  

  

BOD  84.441 58-122 100 25 

COD  325.209 195-463 - 75 

Minyak Lemak  210.000 210 10 - 

 

 

 

 

 

Berdasarkan tabel 5.11 kualitas dari effluent yang keluar dari sistem 

instalasi pengolahan air limbah jika dibandingkan dengan standar baku mutu 

Kepmenlh no. 112 tahun 2003 menunjukan bahwa ada beberapa parameter 

yang masih belum memenuhi standar baku mutu. Kualitas pH yang dimiliki 

oleh effluent menunjukan berada pada rentang pH yang diizinkan yaitu pada 

pH 6-9. Kualitas BOD effluent juga menunjukan berada di bawah standar 

baku mutu, yaitu 100 mg/l. Ada beberapa parameter yang masih belum 

memenuhi standar baku mutu, diantaranya adalah TSS serta minyak dan 

lemak. Untuk penghilangan minyak dan lemak sendiri sistem pengolahan air 

limbah pasar tradisional ini tidak menggunakan grease trap untuk menangkap 

Keterangan : 

 menunjukkan ketidaksesuaian dengan baku mutu dan atau kriteria desain 

a
 kecuali pH, satuan dalam mg/L 

b 
berdasarkan Kepmenlh no.112 tahun 2003 

c 
berdasarkan kualitas effluent yang dikehendaki saat perencanaan 

 

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



129 
 

 

Universitas Indonesia 

minyaak dan lemak. Hal ini menyebabkan nilai minyak dan lemak masih 

sangat tinggi ketika di effluent, mencapai 210 mg/L. TSS yang tidak 

memenuhi baku mutu menunjukan bahwa efisiensi di dalam instalasi 

pengolahan air limbah dalam menurunkan TSS tidak bekerja dengan baik. 

Dapat terlihat dari kualitas effluent yang masih banyak partikel koloid di 

dalamnya yang memberikan warna keruh di dalam air effluent.  

  Perbandingan kualitas effluent dengan kriteria desain perencanaan 

menunjukkan bahwa seluruh parameter, baik TSS, BOD, nitrit, maupun 

minyak lemak menunjukkan nilai yang tidak sesuai, yang berarti bahwa IPAL 

belum bekerja sebagaimana yang diharapkan. Hasil perbandingan ini dapat 

menjadi indikasi bahwa ada permasalahan pada unit IPAL. Meskipun 

demikian, hal lain yang mungkin menjadi penyebab ketidaksesuaian ini adalah 

kesalahan dalam menentukan beban perencanaan desain. Sebagaimana telah 

disebutkan di bab sebelumnya, IPAL Pasar Tradisional Glodok didesain 

dengan menggunakan kriteria beban perencanaan untuk bangunan perkantoran 

dan perhotelan bukan berdasarkan studi mendasar mengenai karakteristik 

beban pasar tradisional. Jika beban riil nilainya lebih besar, yang 

kemungkinan terjadi dalam kasus ini, nilai kriteria desain effluent yang 

diharapkan akan sulit untuk terpenuhi.  

 

 5.5.3.2 Analisis Kualitas Effluen berdasarkan Efisiensi Proses Pengolahan 

     Selain membuat perbandingan kualitas effluent berdasarkan standar baku 

mutu dan kriteria desain, analisis kualitas effluent juga akan dilakukan berdasarkan 

efisiensi proses pengolahan. Analisis berdasarkan efisiensi proses pengolahan akan 

melihat kinerja IPAL secara keseluruhan, mulai dari primary treatment yang terdiri 

dari unit coarse screen & comminutor sampai secondary treatment, yang berupa 

proses lumpur aktif tipe extended aeration. Tujuan dari primary treatment adalah 

untuk menghilangkan padatan yang masuk ke dalam system pengolahan, sementara 

secondary treatment berfungsi untuk menghilangkan kandungan organik pada air 

limbah. 

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



130 
 

 

Universitas Indonesia 

  Disebabkan kinerja IPAL yang akan dilihat adalah kinerja keseluruhan dan 

bukan kinerja per unit, maka penilaian angka penyisihan akan dilakukan mulai dari 

air limbah masuk ke sistem untuk diolah (influen) sampai air limbah keluar dari 

sistem (effluent). Efisiensi penyisihan tersebut dihitung dengan menggunakan 

rumus sebagai berikut. 

 

 

     

              Keterangan : 

              c = konsentrasi, mg/L 

Efisiensi proses pengolahan tersebut, selengkapnya dapat dilihat pada tabel 5.12 

berikut. 

 

Tabel 5.12 Efisiensi Kinerja IPAL Pasar Tradisional Glodok 

PARAMETER
a
 INFLUEN EFFLUEN EFISIENSI (%) 

Fisik 

   TSS  360.000 320.000 11.111 

Kimia Anorganik 

   pH 5.820 6.893 

 Total N  53.913 182.747 -238.964 

Organik-N 20.247 20.413 -0.823 

Ammonia  38.333 162.333 -323.478 

Nitrit 28.000 2.667 90.475 

Nitrat  12.500 5.333 57.333 

Total P  6.392 12.342 -93.069 

Kimia Organik 

   BOD  642.700 84.441 86.861 

COD  1461.504 325.209 77.748 

Minyak Lemak  406.500 210 48.339 

 

 

  

 

Keterangan: 

            menunjukan adanya kenaikan konsentrasi 

a
 kecuali pH, dalam satuan mg/L 

Efisiensi =      

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



131 
 

 

Universitas Indonesia 

Berdasarkan dari tabel 5.12 di atas, terlihat parameter TSS menunjukkan 

tingkat efisiensi yang sangat rendah, yaitu hanya sekitar 11%. Rendahnya 

efisiensi ini menunjukkan kegagalan IPAL dalam melakukan penyisihan TSS. 

Kegagalan ini dapat disebabkan kinerja dari unit, seperti coarse screen dan 

comminutor yang belum maksimal. Proses yang juga mempengaruhi 

pengurangan TSS adalah proses aerasi untuk pembentukan lumpur hasil dari 

penguraian zat organik influen yang selanjutnya akan diendapkan di bak  

sedimentasi. Lumpur yang terbentuk ini ada kemungkinan bersifat mengapung 

sehingga melimpah masuk ke dalam saluran pengumpul effluent sehingga 

menyebabkan TSS tetap tinggi di effluen. Hal lain yang dapat menyebabkan 

nilai TSS tetap tinggi adalah, padatan yang ada dalam air limbah bersifat 

koloid. Hal ini menyebabkan perlu dilakukan pengolahan kimia terlebih dahulu, 

misal dengan koagulasi flokulasi, padahal sistem pengolahan yang ada adalah 

sistem biologis dengan menggunakan bantuan mikroorganisme.  

Pada tabel 5.12 tersebut juga terlihat bahwa efisiensi penghilangan 

minyak lemak mencapai 48.339 %. Hal yang mempengaruhi nilai efisiensi 

tersebut adalah tidak adanya suatu unit khusus di IPAL yang bertugas untuk 

melakukan penyisihan minyak lemak, missal dengan unit grease trap. Hal ini 

menyebabkan kinerja penyisihan minyak lemak tidak berjalan secara optimal.  

Selain minyak lemak, karakteristik kimia organik lain yaitu BOD, dan 

COD adanya pengurangan nilai. Efisiensi removal dari BOD mencapai 86 % 

dan efisiensi removal COD mencapai 77 % dari kondisi influen. Kualitas 

effluent dari total N, nitrogen organik, dan ammonia dibandingkan influent 

menunjukan adanya peningkatan. Oleh karena nitrogen dan fosfor merupakan 

kandungan nutrient maka dapat dikatakan pertambahan nitrogen menyebabkan 

terjadi pertmabhan fosfor juga. Faktor yang menyebabkan terjadinya 

peningkatan ini adalah dikarenakan proses nitrifikasi di dalam bak aerasi tidak 

berjalan dengan benar. Ada beberapa faktor yang harus dipenuhi agar terjadi 

nitrifikasi, yaitu (Reynolds dan Richards, 1996):  

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



132 
 

 

Universitas Indonesia 

 Desain Mean cell residence time, θc, harus dapat dicukupkan untuk 

nitrifikasi. Dalam beberapa kasus mean cell residence time desain 

lebih besar, untuk nitrifikasi daripada design,  θc, yang dibutuhkan 

untuk penghilangan substrat, seperti BOD removal. 

 Desain detention time,  θ, harus mencukupi agar nitrifikasi dapat 

terjadi. Dalam beberapa kasus, waktu detensi untuk nitrifikasi lebih 

besar daripada waktu detensi dari penghilangan substrat, seperti BOD 

removal. 

 Kandungan oksigen terlarut yang beroperasi, DO, harrus sama 

dengan atau lebih besar dari 2.0 mg/l. Di bawah dari level ini, laju 

nitrifikasi menjadi terhambat. 

 Kebutuhan oksigen untuk bak harus mencukupi untuk nitrifikasi. Jika 

oksigen yang dibutuhkan tidak mencukupi, penghilangan substrat, 

seperti BOD5 removal akan terjadi, tetapi tingkat dari nitrifikasi akan 

terbatas. 

Dari uraian di atas beserta nilai efisiensi proses, terlihat bahwa sistem 

lumpur aktif tipe extended aeration telah mampu melakukan penghilangan zat 

organik, namun belum dapat melakukan nitrifikasi sehingga menyebabkan 

kandungan ammonia tinggi di effluen.  

 

5.5.4 Hasil Evaluasi dan Rekomendasi Solusi 

 Setelah melakukan analisis kinerja IPAL Pasar Tradisional Glodok mulai 

dari karakteristik influen, proses yang terjadi di IPAL sampai kualitas 

effluent, berikut akan disebutkan mengenai hasil evaluasi kinerja IPAL. 

A. Karakteristik Influen,  

Dari segi karakteristik influen, hasil pengukuran laboratorium 

menunjukkan hasil sebagai berikut, yaitu : TSS = 360 mg/L, pH = 

5.82, total-N = 53.913 mg/L, Organik N = 20.247 mg/L, Ammonia = 

38.333 mg/L, Nitrit = 28 mg/L, Nitrat = 12.5 mg/L, Phospat =33.667 

mg/L, Total P = 6.392 mg/L, BOD = 642.7 mg/L, COD = 1461.504 

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



133 
 

 

Universitas Indonesia 

mg/L, Minyak dan lemak = 406.5 mg/L. Selain itu jika dibandingkan 

dengan kriteria desain IPAL, terlihat bahwa beban desain IPAL 

nilainya lebih kecil dibandingkan beban sebenarnya. Hal ini 

menunjukkan IPAL mengalami kelebihan beban karena adanya 

kekurangtepatan dalam menentukan nilai beban desain. 

 

B. Proses 

Berikut adalah hasil evaluasi untuk proses yang terjadi di IPAL, yaitu 

sebagai berikut 

1. Rasio BOD/COD yang rendah (0.42) pada influen 

Penyebab :  

 Masuknya bahan anorganik ke dalam sistem, yang dapat 

berupa bahan kimia seperti kapur pada los daging, 

pengawet di los ayam, maupun penggunaan disinfektan 

untuk kegiatan pembersihan los dan pengepelan lantai 

    Solusi :  

 Dibutuhkan adanya unit pengolahan kimia misal dnegan 

menggunakan koagulasi flokulasi sebelum masuk ke dalam 

sistem pengolahan biologis 

 Jika solusi pertama tidak memungkinkan, perlu adanya 

pengaturan untuk mengurangi jumlah bahan kimia yang 

masuk, dengan tujuan mengurangi beban IPAL, disebabkan 

IPAL tidak didesain untuk mengolah air limbah yang 

memiliki kandungan bahan kimia tinggi 

 

2. Nilai minyak lemak yang sangat tinggi di effluent 

Penyebab : 

 Tingginya beban minyak lemak yang dihasilkan oleh los 

basah 

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



134 
 

 

Universitas Indonesia 

 Tidak adanya unit grease trap untuk menangkap minyak 

lemak yang dihasilkan 

    Solusi : 

 Melakukan penambahan unit grease trap pada IPAL, 

sehingga minyak lemak yang dihasilkan dapat tereduksi dan 

dengan demikian mengurangi risiko terjadinya kegagalan 

dalam proses akibat adanya kehadiran minyak lemak dalam 

sistem 

 

3. Terjadi penumpukan padatan di permukaan bak aerasi 

Penyebab : 

 Pisau pemotong pada cominutor kemungkinan telah tumpul 

 Beban padatan yang berlebihan di influen 

    Solusi re-desain : 

 Penggantian pisau pemotong comminutor 

 Pembersihan los basah lebih dioptimalkan lagi, baik oleh 

petugas yang bertanggung jawab terhadap kebersihan, 

maupun oleh pedagang. Misal dengan memisahkan padatan 

yang dihasilkan dari aktivitas kegiatan yang dilakukan dan 

tertib untuk tidak membuang padatan yang berukuran besar 

ke dalam saluran drainase.   

 

4. Peralatan Teknis yang ada masih mampu menjalankan pengolahan 

dengan catatan hanya untuk melakukan penghilangan BOD 

  Hasil dari perhitungan yang telah dilakukan sebelumnya (Lihat 

perhitungan subbab unit aerasi dan unit sedimentasi) adalah sebagai 

berikut. 

 

 

 

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



135 
 

 

Universitas Indonesia 

 Blower 

Dengan karakteristik influen seperti telah disebutkan 

sebelumnya, kapasitas blower yang ada (3.5 m
3
/menit) 

masih berada di atas kebutuhan udara yang diperlukan (2.6 

m
3
/menit). 

 Pompa resirkulasi 

Berdasarkan hasil perhitungan, pompa resirkulasi dapat 

menangani limbah cair maksimal pada debit sebesar 192 

m
3
/hari. Debit harian eksisting saat ini adalah 50 m

3
/hari. 

5. Efisiensi pengolahan BOD dan COD tidak diikuti dengan efisiensi 

penurunan nilai ammonia 

Penyebab : 

 Tingginya beban ammonia yang dihasilkan dari kegiatan di 

los basah, baik dari los ikan maupun los daging 

 IPAL tidak dirancang untuk menangani beban ammonia 

dalam jumlah besar (IPAL didesain dengan menggunakan 

standar beban biologis untuk bangunan perkantoran dan 

hotel) 

    Solusi : 

 Disebabkan lahan IPAL yang terbatas, solusi yang akan 

digunakan adalah solusi yang sedapat mungkin tidak 

memerlukan pengubahan dimensi, baik untuk bak aerasi 

maupun bak sedimentasi. Dari hasil perhitungan yang telah 

dilakukan sebelumnya (lihat perhitungan bagian 

nitrifikasi), solusi yang dapat diambil di antaranya adalah : 

(1) mengurangi nilai resirkulasi lumpur, (2) mengurangi 

periode aerasi sampai batas minimum, (3) melakukan 

penambahan kebutuhan oksigen missal dengan 

mengoperasikan tambahan unit blower dan difusser. 

  

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



136 
 

 

Universitas Indonesia 

   Solusi operasional coarse screen : 

1. Meningkatkan intensitas pengangkatan kotoran agar tidak terjadi 

penumpukan padatan, yang dapat berakibat terhambatnya pengaliran 

debit yang menuju comminutor  

2. Memperkecil diameter saringan untuk mencegah lolosnya padatan 

yang dapat memperberat kerja comminutor 

    

   Solusi operasional comminutor : 

1. Melakukan pengecekan berkala terhadap pisau pemotong. Jika 

tumpul, segera mengganti dengan mata pisau yang baru agar 

performa pencacahan dapat berlangsung optimal 

2. Melakukan pengecekan secara berkala terhadap kondisi fisik 

comminutor. Jika terdapat kotoran atau sampah yang menempel, 

segera dibersihkan agar tidak mengganggu kinerja 

    

   Solusi operasional bak aerasi : 

1. Disebabkan IPAL bersifat tertutup, perlu dilakukan pengecekan 

secara berkala  

untuk melihat kondisi bak aerasi. Penghilangan padatan yang 

menumpuk di bagian permukaan perlu dilakukan agar kinerja bak 

aerasi dapat semakin optimal 

2. Melakukan pengecekan rutin terhadap kandungan DO pada bak aerasi 

untuk melihat apakah suplay oksigen yang dihasilkan oleh blower 

telah mencukupi berlangsungnya proses penguraian bahan organik 

3. Melakukan pengecekan secara berkala untuk mengetahui kondisi 

difusser. Difusser yang tersumbat dapat mempengaru suplay oksigen 

yang dihasilkan yang selanjutnya dapat mempengaruhi umur lumpur 

di dalam sistem. 

 

 

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 



137 
 

 

Universitas Indonesia 

Solusi operasional bak sedimentasi : 

1. Melakukan pengecekan terhadap kuantitas lumpur yang terdapat di 

bak. Jika telah melebihi level yang seharusnya, harus dilakukan 

pengurasan.  

2. Melakukan penyesuain terhadap nilai resirkulasi lumpur yang 

disesuaikan dengan kondisi pengolahan yang terjadi di bak aerasi.  

 

C. Kualitas Effluen 

 Berdasarkan baku mutu Kepmenlh no.112 tahun 2003 tentang 

Baku mutu Air Limbah bagi Usaha dan Kegiatan Domestik. 

Untuk parameter pH dan BOD, nilainya sesuai dengan baku mutu 

sementara untuk parameter TSS dan minyak lemak, nilainya 

berada di atas nilai baku mutu yang diizinkan. 

 Berdasarkan Kriteria Desain  hasil pengukuran di laboratorium 

menunjukkan tidak tepat menggunakan acuan desain beban 

perkantoran dan hotel untuk mendesain pengolahan limbah cair 

hasil kegiatan Pasar Tradisional 

 Berdasarkan Efisiensi Proses Pengolahan (%) 

Ada parameter yang mengalami penurunan konsentrasi saat masuk 

ke dalam proses pengolahan, sementara itu ada juga parameter yang 

justru mengalami kenaikan setelah masuk ke dalam proses 

pengolahan. Parameter yang menunjukkan adanya penurunan 

konsentrasi adalah sebagai berikut, yaitu : TSS (11.11 %), nitrit 

(90.475 %), nitrat (57.733 %), BOD (86.861 %), COD (77.748%), 

dan minyak lemak (48.339%). Sementara itu parameter yang 

mengalami peningkatan konsentrasi adalah sebagai berikut, yaitu : 

Total N (-238.964 %), Organik-N (-0.823%), Ammonia (-

323.478%), dan Total Phosphorus (-93.069 %). 

 

Identifikasi dan karakterisasi..., Epifani Satiti, FT UI, 2011. 